A transferência prevista no item I e III deste artigo, poderá ser 

feita sempre, para cargo de igual vencimento ou remuneração assegurada qualquer diferença 

que possa existir, ou para cargo de maior vencimento ou remuneração. 

Art. 27.  O interstício para transferência será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias na classe ou no cargo isolado. 

Art. 28.  A remoção a pedido ou ex-oficio far-se-á: 

I – de uma para outra repartição; 

II – de uma para outro órgão da mesma repartição. 

Art. 29.  A transferência e a remoção por permuta serão processadas a pedido

[...]

Parágrafo único – Encontrando-se provido o cargo de origem, o servidor será 

aproveitado em outro, observado o disposto no artigo 47 desta lei. 

CAPÍTULO III – DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art. 39. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos 

em anos, considerado o ano como 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Parágrafo único. Feita à conversão, os dias restantes, até 182 (cento e oitenta e 

dois), não serão computados, arredondando-se para um ano quando excederem este número, 

para efeito de aposentadoria. 

Art. 40. Além das ausências ao serviço previstas no Art. 124, são considerados 

como de efetivo exercício os afastamentos em virtude de: